§. 3. *Fugitivi*] scilicet servi medici. *Absentem*] Nam erat in Gallograecia. *Os*] quasi dicat: impudentiam. *Regiam*] scilicet statum regium, den. betrübten zustandt des Königs. *Fortunis*] scilicet omnium dominorum, ne scilicet huius servi exemplo et alii suos dominos accusarent. *Nam*] Nolebant Romani de servis in dominos quaeri invitis <sup>11)</sup> dominis, hoc est, voluerunt torqueri servos, ut aliquid confiterentur in dominos, sed iam adest servus, qui libere

accusat dominum, quem non posset accusare in tormentis. *More*] Haec dicit, ut eo perverniat, ne torqueantur servi, quasi dicat: Tanta fuit reverentia illius iuris, quod est inter servum et dominum, ut ipsae leges iubeant servos, quo protegant delicta domini. Voluerunt significare, ut servus doleat et gaudeat cum suo domino, tamen illi ignosci posset, si per dolorem aliquid diceret, sed iam sine ullo dolore dicit. *More*] scilicet secundum leges et instituta. *Dolor*] id est, cruciatus. *Elicere*] scilicet extorquere. *Invito*] scilicet domino Deiotaro. *Extortus*] scilicet per Castorem. *Eculeo*] id est, tormentis. Eculeum est machina, in quam impositi homines torquentur, Rösslin. Vide Valerium de fide servorum in dominos <sup>12)</sup>. *Appellare*] scilicet accusare in tortura. *Eum*] scilicet Deiotarum. *Solutus*] scilicet non vinctus.

Cap. II. §. 4. *Perturbat*] A persona Caesaris, qui est pars et iudex. Hoc necesse erat dici. *Caesar*] scilicet tu cogitas, cum sis iudex, te fore talem iudicem, ne succumbas tuis affectibus. *Illud*] scilicet quod apud te iudicem de tuo periculo dico. *Recognovi*] id est, penitus aestimavi. *Tua sapientia*] id est, tam sapiens es, ut non sis iudicaturus contra veritatem. *Aequissimum*] scilicet quod tu ipse de tua causa cognoscas. *Eum*] scilicet iudicem. *Facinore*] scilicet alicuius. *Cuius*] scilicet iudicis, quasi dicat: Non facile obtinebitur causa apud eum iudicem, contra quem peccatum est. *Facinoris*] scilicet perpetrati. *Arguare*] scilicet accuseris. *Sui periculi*] scilicet in se commissi. *Reo*] id est, accusato. Ein jeder mensch ist ihm in seiner eigenen sache ein gnediger Richter. *Sed*] quasi dicat: Nullus unquam fuit te clementior, nec benignior. *Singularis*] scilicet quae omnium est praestantissima. *Non enim*] quasi dicat: Haud dubie ita iudicaturus es, ut omnes intelligent te favere ei, ut omnes Romani probent tuam sententiam, quasi dicat: Causa tua quidem bona est, ita ut forte possis eum damnare, sed non facies, ne male tibi id interpretentur homines. *Non enim*] Querela oratoris ad legenda caetera, ne videatur in aliis durius Caesarem tetigisse. *Quam intelligo*] scilicet quia vis te clementem haberi, magis hoc spectabis,

6) in 3. lib. Comment.] Ed 1568. male: in 4. lib. Comment.  
— Commemoratur enim Deiotarus a Caesare de bello civili lib. III. c. 4. et ab Hirtio de bello Alex. c. 84. 67 — 70. 78.

7) Cic. de Divin. II, 37, 79.

8) Cic. orat. Philipp. II, 37, 93. 96.

9) An] sic Ed. 1568. quao sequitur lectionem: *Crudelem Castorenne dicam, an sceleratum, pro qua Ed. Orell. habet: Crudelem Castorem, ne dicam sceleratum* (vid. Orellii nota crit. ad h. l.).

10) *Ac qui*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. svf.

11) *invitis*] Ed. 1568. corrupte; inutilis.

12) Valerii Maximi lib. VI. cap. 8. inscriptum „De fide servorum erga dominos.“

ne clementiae laudem amittas. *Quid tu de rege?*] Ratio inversionis. *Iudicare*] scilicet pronuntiare.

§. 5. *Moveor*] Captat etiam benevolentiam a loco. *Loci*] scilicet quia in foro solebant agi causae. *Quanta*] scilicet quanta causa nunquam ullam<sup>12a)</sup> venit in controversiam, quia est causa regia. *Domesticos*] scilicet domum tuam. *Oratorum*] scilicet patronorum. Ita enim orator dicit, ut non tantum iudici, sed etiam circumfusae multitudini velit probari, quod ubi obtinuerit, de causa sua bene sperat. Nam iudex non temere contra probatam vulgo sententiam pronuntiat. *At quiesco*<sup>13)</sup>] id est, ex te solo pendo. *Unum*] scilicet litigatorem et iudicem. *Quae mihi?*] Correctio: Sed tamen ego causam minus bene possum dicere. Disceptator proprie significant arbitrum, sed tamen etiam sumitur pro iudice. Iudex est ordinarius. Arbitrarius est extraordinarius, electus a partibus, eiu Schiedesman. *Gravissima*] id est, maximi momenti. *Motum*] scilicet affectum, quasi dicat: Non tam moveor, cum solus tecum ago, quam si agerem pluribus videntibus. *Impetum*] scilicet vim. *Leviora*] scilicet minoris ponderis.

§. 6. *Si in foro*] scilicet ubi agi causae consueverant. *Disceptante*] scilicet iudice, iudicium exercente, iudicante, disserente. Disceptare est iure contendere. Ita ratio ratione confirmatur. *Quis enim?*] Nam postquam esse in castris potuit per aetatem, Romanis in Asia, Cappadocia, Ponto, Cilicia, Syria bella gerentibus semper affuit. *Ei*] scilicet Deiotaro. *Consumptam*] id est, confectam, quasi dicat: Non erat senio confectus. *Curia*<sup>14)</sup>] scilicet in qua et multa et honorifica decreta de eo facta sunt a senatu. Curia locus est, in quo agere solet senatus. *Forum*] scilicet in quo saepe pro virtute laudatus est. *Coelum*] scilicet in quo habet praesentes Deos. Religiosissimus enim rex est Deiotarus, et Deorum observantissimus. Nam mira scribuntur de eius religione. Nihil unquam coepit, nisi prius consultis auguribus. Observavit avium garritus. Illudit huic Deiotaro Cic. in 2. lib. de divinatione<sup>15)</sup>. *Deorum*]

12a) ullam] Ed. 1568. ulla.

13) *At quiesco*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *acquiesco*.

14) *Curia*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem h. 1. legitur: *curiam*.

15) Cic. de Divin. II, 37, 79.

scilicet Deiotaro saventium. *Beneficia*] Circumstantia beneficiorum, quae in regem Deiotarum populus Romanus contulisset. *Oratio*] scilicet facultas dicendi.

§. 7. *Quae*] scilicet illa omnia. *Angustiora*] scilicet contractiora. *Actio*] scilicet tractatio causae. *Debilitatur*] id est, reprimitur. *Tuum est*] Conclusio: Ergo audies studiose. *Tuum*] id est, pertinet ad te, es wil dir gebüren. *Nunc*] scilicet cum agam non in foro, sed in tua domo. *Ad te ipsum*] id est, de te coniecturam facere. *Referre*] id est, a te exemplum coepi, quasi dicat: Facile per te potes aestimare, mihi nunc non tantum esse animi, agendi in tua domo, quantum si agerem in foro. Antequam sectaretur bella, solebat patronum agere in foro. *Aequitas*] id est, benignitas, remissio iuris. De hac pulchre loquitur Cicero in oratione pro Murena. *Audiendi*] scilicet me. *Perturbationem*] scilicet qua hic agens varie afficior. *Sed antequam*] Repetitio exordii.

Haec oratio pro rege Deiotaro non habet tam varia consilia, quemadmodum Ligariana; ideo est facilis et plana. Propositio exordii habet querelam indignitatis et aliarum difficultatum, quasi dicat: Multis difficultatibus in hac causa perturbor. Prima difficultas est: Dico pro rege in iudicio capitali, quod est novum et inauditum. Novum enim est accusari regem, cum sit αὐτοχράτωρ<sup>16)</sup>. Regia enim potestas est ἀνυπενθύνη<sup>17)</sup>, hoc est, quae nullius subiicitur iudicio. Secunda est difficultas: Indignum est, quod rex accusetur a nepote et a servo. Tertia: Causa dicitur apud ipsum Caesarem, qui sit iudex, et qui sit actor, hoc est, ad quem res maxime pertineat, et timendum est, ne sibi sit futurus aequior, quam adversario. Addit autem correctionem: Hoc esset quidem in aliis difficile, apud te autem nihil est periculi, quia nihil iniquum statues, non vis traduci tanquam homo levis et iniustus, non succumbes istis affectibus. Quarta: Movet me insolentia loci. Ista addidit tantum, ut oratio fiat uberior, ut speciem pugnae exhibeat, sicut Antonius dicit apud Ciceronem, tametsi haec aliquo modo concilient favorem, magnam esse regis existimationem.

16) αὐτοχράτωρ] Ed. 1568. errore typogr. αὐτοχράτων.

17) ἀνυπενθύνη] Ed. 1568. corrupte: ἀνιπενθήη.

In istis locis fere consumitur totum exordium, quod concludit: Quaeso, ut me clementer audiendo liberes istis difficultatibus.

**Sed antequam**] Causas et occasiones calumniae tollit Cicero, et occurrit tacitae offensioni, quam verebatur esse reliquam in animo Caesaris, et opponit argumentum a constantia et fide Caesaris, atque ita praeparat Caesarem ad totam causam, ut videlicet non facile statuere aliquid possit aduersus Deiotarum, ne videatur parum bona fide ei veniam dedisse, aut non satis bona fide cum eo in gratiam rediisse. ἄλλως. Priusquam venit ad initiationem, inserit occupationem, in qua occurrit tacitae offensioni, quae reliqua videbatur in animo Caesaris, et adversus illam offensionem praeparat animum Caesaris, atque ita significat ei, quod nihil ex istis offensionibus debet indicare. Istud enim non est signum constantis viri. **Venerunt**] Castor accusabat Deiotarum, et tantum hoc agebat, ut regnum eriperetur Deiotaro, et traderetur ipsi Castori. Isto fontes calumniae considerat Cicero.

**Cap. III. §. 8. Iratum**] Occupationeprehensat Caesaris animum, ut veteris odii obliviscatur, quod obesse huic causae potuit. **Iratum**] Expositio est. **Incommodis**] scilicet quibus eum affecisti. **Quumque**] Altera pars est crudelitatis. **Exulcerato**] id est, irato, exasperato. **Insideret**] id est, inhaereret. **Quamobrem**] Deprecatio, in qua non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur. Deprecatur enim, ut semel Deiotaro velit ignoruisse. Cum non scimus defendere factum nostrum, solemus precari veniam, sicut hic Deiotarus. ἄλλως. Opponit argumenta fidei et constantiae: Tu semel cum eo rediisti in gratiam, ergo non debes mutare sententiam. Item, rediisti cum eo in gratiam, ergo bona fide et sancto iure hospitii cum eo rediisti in gratiam. **Metu**] scilicet ne suspicemur aliquid iracundiae. **Fidem**] scilicet quam dedisti Deiotaro. **Dexteram**] scilicet quae est sacra fidei, sicut est mos apud Germanos. **Per dexteram**] A iure hospitii amplificatio et conduplicatio. Est enim iteratio verbi causa amplificationis. **Porrexisti**] scilicet cum apud eum hospitio esses exceptus. **Promissis**] Commendat enim magis ab animo, quam a virtute corporis. **Tu**] Commoratio per incrementum. **Vetus**] Repetitio, quasi dicat: Quod tibi multis annis fuit cum Deiotaro. **Penates**] scilicet domestici, scilicet penes nos nati. **Arae**]

In vestibulis aedium erant aerae larium, ubi sacrificabant. Hunc morem hic perstringit, et vide proverbium: Salem et mensam non violes<sup>18)</sup>. Demosthenes obiicit Aeschini, quod in πρεσβειας accusavit aliquem, cuius socius mensae fuisse. Ista non poterant dici, nisi ab illo, qui intelligebat humanitatis officia. **Arae**] scilicet in quibus Dii coluntur.

**§. 9. Semel**] id est, ut postea nunquam sis exorandus, vel, soles semel exorari, ita ut non semper postea opus sit. **Nemo**] Sententia est ad personam relata per asseverationem. **Simultas**<sup>19)</sup>] id est, odium tacitum et inclusum in animis, ein heimlicher unwillen. **Simultatis**] id est, inveterati odii. **Quanquam**] quasi dicat: Quid multa opus est precari me, cum tu saepe aliis dixisti tibi dolere<sup>19a)</sup>. **Inaudita**] Ab ipsis Caesaris testimonio probat, quod placatus sit Deiotaro. **Cum Deiotaro**] quasi dicat: Tu saepe doluisti vicem Deiotari, quod ipse sit secutus partes Pompeianas. **Querelae**] scilicet quibus doluit vicem Deiotari. **Nunquam**] Allegat suum testimonium. Leones non sunt simulatores, sed lupi et vulpes. **Nunquam**] Interpretatio continens extenuationem facti. **Hostem**] Quia Deiotarus putavit se pro salute imperii Romani sumpsisse arma. **Cui**] scilicet quamvis propensior fuit in amicitiam. **Excusatione**] id est, ne venisset ad bellum. Vide Comment. Caesaris lib. 3.<sup>20)</sup>.

**§. 10. Itaque non solum**] Personale argumentum, Deiotarum non fuisse acerbo animo aduersus Caesaris. **Itaque**] Similiter cadens, dissolutum, sive asynthonon. **Animadvertisi**] scilicet quod iure belli potuisses. **Hospitem**] Quia ad eum divertisti. **Regem**] id est, tetrarcham. **Reliquisti**] Castigatio est, quasi dicat: Quid multis deprecor, ut semel velis Deiotaro ignoruisse, cum te nemo non audierit conquerentem vicem Deiotari, cui rationem subiungit, ut Deiotarus veniret in castra Pompeii, quae continet facti Deiotari excusationem, atque erroris deprecationem.

18) Proverbium: Άλλα καὶ τράπεζαν μὴ παραβαλνειν, id est, Salem et mensam ne praeterreas, significat: Ne violentiam amicitiae fura. Nam his rebus olim conciliaabantur amici, et familiares antiquitus mutua inter se convivia actabant; vid. Erasmi adag. chil. I. cent. VI. prov. 10.

19) **Simultas**] Ed. 1568. errore typogr.: *Si multis.* (apud Ciceronem h. l. legitur: *simultatis*).

19a) **dolere**] Ed. 1568. errore typogr.: *delere*.

20) lib. 3.] Ed. 1568. male: lib. 4.; conf. supra p. 1221. nota 6.

nem. *Neque*] Translatio a Deiotaro in communem errorem. *Odio*] scilicet quod haberet te odio. *Progressus*] scilicet ad Pompeium. *Errone*] id est, quo communiter omnes Romani lapsi sunt. *ἄλλως*. Excusatio Deiotari de bello, quod lapsus sit communi errore et specie reipublicae. Idque facit, ut Caesar minus ei irascatur, quasi dicat: Peccavit, sed lapsus est communi errore. *Hoc nomine*] scilicet regio. In oratione de aruspicum responsis, dicit hunc tamen Deiotarum saepe a senatu regali nomine dignum existimatum. *Appellavisset*] scilicet decretem fecit, in quo<sup>21)</sup> scriptum fuit: Honifificentissime rex Deiotare. *Sanctissimum*] id est, augustissimum. *Duxisset*] id est, voluit videri esse in partibus honestioribus. *Iisdem*] id est, argumentis, quasi dicat: Facilius fuit illum decipi, qui procul fuit, quam nos, qui fuimus in media urbe. 1. Ratio ab honesto. 2. A necessitate, ipse fuit coactus a Pompeio. Amplificatio est, seu congeries beneficiorum Deiotari, et studiorum erga rempublicam. *Longinquus*] id est, longe ab urbe positus. Extenuatio facti.

Cap. IV. §. 11. *Consentientis*] Quia bona pars senatus decrevit, ut arma sumerentur contra Caesarem pro Pompeio. *Consulibus*] scilicet Lentulo et Marcello. *Novis<sup>22)</sup> Imperatoribus*] Occupat suspiciones. *Movebatur*] id est, turbabatur. *Huic*] scilicet Romano. *In qua*] Translatio. *Inclusam*] scilicet contineri. *Timore*] scilicet periculo. *Maxime*] Confirmatio rationis, scilicet Deiotarum non odio Caesaris arma sumpsisse. *Consules*] id est, Lentulus et Marcellus. Vice narrationis hoc schema est, quo laudatur Deiotarus, estque occupatio, quae facit, cur verisimile videri non possit crimen, quod intendit adversarius. *Nuntiabatur*] id est, in regione Deiotari. *Effusam*] scilicet fugisse. *Veri*] scilicet qui vera nuntiasset. *Nihil ille*] Illa iterum mitigant superiora, quod Caesar voluerit inferre bellum patriae. *Conditionibus*] scilicet quas proposuisti senatu. *Audiebat*] Nam Caesar volebat rationem haberi sui absentis, scilicet ut consul crearetur absens. *Hominum*] scilicet Lentuli, Marcelli, Catonis et Scipionis. *Litterae*] scilicet quibus fuit vocatus ad arma.

21) quo] Ed. 1568. male: quibus.

22) *Novis*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orelli. nobis.

§. 12. *Ignosce*] Translatio a persona Pompeii, qui habuit maximam autoritatem in republica, et fuit charissimus reipublicae. Augustus optavit Germaniae virtutem Alexandri, gratiam Pompeii, et suam fortunam. *Quem nos*] Pompeius fuit omnium Romanorum praestantissimus, Plin. lib. 7.<sup>23)</sup>. Excelluit omnes Romanos sapientia et prudentia. *Neque enim*] Commendatione Pompeii elevat culpam Deiotari. Nam ut vulgo dicitur: Honestus est error, magnos duces sequi. *Si tuae res*] Collatio. *Quantum*] πάθος a δικαιολογίᾳ. *Genere*] scilicet terrestri et navali. *Gloria*] scilicet rerum gestarum. *Bellum<sup>24)</sup>*] Figura rhetorica, quae dicitur articulus. *Enumerare*] Fecit collationem illam, ne offenderet Caesarem, si nimium extolleret Pompeium.

Cap. V. §. 13. *Ad eum*] Epilogus huius loci continens varias causas, an Deiotarus Pompeium secutus sit. *Hostilibus*] id est, contra hostes gestis. *Ut amicus*] Causae, propter quas debuisset venire ad Pompeium. *Postremo*] Amplificatio, nihil fecit odio tui, quia venit ad periculum, non ut frueretur victoria. *Fugientem*] scilicet te Caesarem. *Non*] scilicet ante evocatus. *Pharsalico*] id est, campis Pharsalicis Thessaliae, quasi dicat: Cum res cognovit, eos deseruit. *Debuerat*] scilicet Pompeio, quasi dicat: Postquam vidi, quales illi essent, qui adversus te bellum gererent. *Nescierat*] scilicet te Caesarem iure bellum contra Ptolemaeum suscepisse. *Alexandrinum*] scilicet adversus Ptolemaeum. *Paruit*] Dicit de meritis Deiotari erga Caesarem.

§. 14. *Domiti*] id est, imperatoris. *Ephesum*] scilicet in urbem Asiae. *Auctionibus*] id est, rebus publice venditis. *Pharnacem*] id est, filium Mithridatis. Auctio est publica venditio, inde auctionari. Alias dicitur etiam subhastatio, et sub hasta vendere. *Honore*] scilicet ut eum regem reliqueris et appellaveris.

§. 15. *Is igitur*] Iam aggreditur confutationem argumentorum ab adversariis adductorum. Propositio autem est, non est verisimile, quod voluerit te interficere. *Liberatus*] Nam non animadvertisisti in eum, ut in hostem. *Honore*] scilicet regio, quia reliquit eum regem cum filio.

23) Plin. hist. nat. VII, 26. 27.

24) *Bellum*] sic Ed. 1568; apud Ciceronem legitur: *dat*-*torum*.

*Arguitur] scilicet probatur, accusatur. Voluisse]* Voluntas primum in causis conjecturalibus spectanda est. *Suspiciari]* Amplificatio. *Ut enim]* Confirmatio seu occupatio. *Tanti]* scilicet immanissimi. *Hospitem]* scilicet te Caesarem. *Omnis memoriae]* A pietate. *Extinguere]* Metaphora. *Ferocitatis]* scilicet audaciae. *Ingrati animi]* id est, beneficiorum immemoris. *A quo]* scilicet ut a te Caesare. *Rex]* scilicet Deiotarus. *Tyrannum]* Alii legunt: Tyrannus, hoc est, crudelis et impius. Confert inter se regem et tyrannum. *Ut haec omittam]* Primum argumentum a periculo. Non est<sup>26)</sup> credibile quemquam sanum suscipere consilium, in quo sit certum et summum periculum. Hoc autem consilium de interficiendo Caesare fuisset periculosissimum: igitur non est verisimile. *Liberos]* id est, confoederatos cum Romanis. *Quonam]* Confutatio. *Quonam]* quasi dicat: miserrimo. *Distractus]* id est, desertus, divulsus. *Tanto]* scilicet te interficiendi. *Cogitato?]* A consequentibus.

Cap. VI. §. 16. *At, credo]* A signis personalibus subiectio. *Credo]* quasi dicat: Non est credibile. *Inconsultus]* scilicet inconsideratus. A corpore ad animum. *Videbat]* scilicet intelligebat. *Quamquam hoc loco]* Secundum argumentum ab ipsis moribus naturae: In hominem moderatum non cadit talis immanitas aut furor, Deiotarus est moderatissimus: ergo non est credibile concepisse eum in animo tantum scelus. *Quamquam]* Correctio. *Loco]* scilicet hac parte causae. *Ingenio]* scilicet quo praeditus est. *Fide]* scilicet constantia. *Religione]* Timens enim fuit Deorum. *Nota . . est]* A probatis moribus, et anteactae vitae integritate Caesaris, et aliorum testimonio. *Quod igitur]* Conclusio sive epilogus, a contrario. *Imprudentem]* id est, temerarium. *Exitii]* scilicet quod occidenti Caesaris impendisset. *Vos]* scilicet accusatores. Apostrophe ad accusatores.

§. 17. *At quam]* Affert crimen accusatoris, ut ostendat non convenire, sed perabsurdum esse. *Credibiliter]* id est, hoc configitur. *Quum, inquit]* Confutatio accusatoria, in qua refellit conjecturas adversariorum. *Quum]* Mimesis. *Inquit]* scilicet accusator. *Munerare]* Nam moris erat, ut reges donarent munere quodam dictato-

res vel Caesares pro parta victoria. *Accumberes]* scilicet coenares. *Fugilivus]* scilicet Phidippus medicus. A decoro personae. *Dominum]* Adducit occasionem in contemptum et odium. *Ego mehercule]* Tertium argumentum, et hoc tollit per instantiam: In tanto scelere credibile est, id eligi, quod est occultissimum, Deiotarus non elegit id, quod est occultissimum: ergo non est credibile crimen. *Initio]* Ostendit incredibile esse, voluisse Deiotarum Caesarem manu occidere, cum facilius potuerit, et securius veneno in cibo et potu dato. *Legatis]* Legatos miserat Deiotarus Romam, ut conciliaret sibi Caesarem, aut certe, ut impetraret regiones, quae sibi per Caesarem ademptae erant. *Adolescente]* scilicet Castore. *Crimen]* scilicet Deiotarum voluisse te veneno interficere. *Veritate]* scilicet quia non verum fuit. *Criminandi]* scilicet accusandi. *Res]* scilicet crimen veneni.

§. 18. *At id fieri]* Confutatio ab importunitate et consequentibus. *Quod]* Epilogus.

§. 19. *At quam]* Ironia. Transitus ad alias confutationes. *Tua]* Confirmatio accusatoris.

Cap. VII. §. 19. *An Deiotarus]* Quartum<sup>26)</sup> argumentum: Non est verisimile non mutata causa non mutari effectum, si armati dispositi sunt ad insidiandum ante coenam: ergo etiam post coenam tantillo tempore manere ibi potuerint, praesertim cum nulla appareat causa mutandi. Sed post coenam non affuerunt: ergo credibile est etiam ante coenam non affuisse. *Alius]* scilicet quam is, in quo erant munera. *At]* Confirmatio criminis. *Eodem]* scilicet ideoque Deiotarus tibi alibi non fuit insidiatus. *Fecisti]* scilicet eodem rediisti. *Arma<sup>27)</sup>]* scilicet qui te erant interfecturi. *Retinere]* quasi dicat: minime. *Illuc]* scilicet ubi dicebantur esse insidiae. *Quo in loco]* Confutatio a loco. *Talem]* scilicet tam munificum. *Rex]* scilicet Pergamenorum. *Attalus]* scilicet qui Asiam liberam populo Romano testamento legaverat<sup>28)</sup>. *P. Africanum]* scilicet minorem deletorem Carthaginis. *Scriptum]* scilicet de Attalo. *Numantiam]* scilicet urbem Hispaniae. *Quod]* scilicet Attalus absens fecerat.

26) Quartum] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Mel.

27) *Arma]* sic Ed. 1568.; Ed. Orelli. *armator.*

28) Attalus III. Philometor, Pergami rex, a. u. c. 621. heredem instituit populum Romanum.

25) Non est] Ed. 1568. Phil. Mel. Non est.

§. 20. *Obsecro*] Quintum<sup>29)</sup> argumentum ex signis, ex cultu et gestu: Magnorum scelerum significaciones apparent in vultu et gestu. Deiotarus tunc fuit animo maxime tranquillo, nullam praebuit significationem ullius perturbacionis: ergo tota res est conficta. *Obsecro*] πάθος ab hominum gestibus. *Illius*] scilicet quo discessisti in cubiculum. *Num quae*] Signis probat. *Trepidatio*] scilicet fuit. *Hominis*] scilicet Deiotari. *Quid igitur*] Subiectio per interrogationem, quasi diceret: Si insidiae tum fuissent, id haud dubie vel ex hominis vultu, vel etiam trepidatione deprehendisses. *Latum<sup>30)</sup>*] id est, ubi lavisses, quasi dicat: ante coenam. *Coenatum*] id est, cum coenasses.

§. 21. *Inquit*] scilicet accusator. *Distulit*] scilicet Deiotarus te occidere. *Castellum*] id est, oppidum. *Perficeret*] scilicet te interimeret. *Loci*] id est, non intelligo, cur locum mutatum voluerit Deiotarus. *Criminose*] id est, ista finguntur valde suspiciose. *Inquit*] scilicet accusator. *Movere* alii legunt, alii vero vomere. *At te eadem*] Sextum<sup>31)</sup> argumentum: Si in balneo potuit collocare insidias, potuisset etiam transferre in cubiculum, sed in cubiculo nullae fuerunt: ergo etiam non fuerunt in balneo. *Fortuna*] scilicet quae antea semper. *Malle*] scilicet quam in balneum, ubi erant insidiae. *Dit*] Execratio. *Amens*] scilicet mente captus. *Quid?*] Confutatio. *Signa*] scilicet quibus Caesarem munerare voluit. *Balneo*] scilicet ubi erant ante. *Transferri*] scilicet per Deiotarum. *Habes*] Approbatio. *Dixit*] scilicet accusator. *Horum*] Confirmatio accusatoris. *Quid tum?*] Septimum<sup>32)</sup> argumentum est firma conjectura: Non est credibile dimitti consicum praeceps Romam: ergo si Medicus fuisse consicus, nullo modo esset missus Romam. *Quem consicum*] A regis facto. *Vindicare<sup>33)</sup>*] id est, punire eum absentem.

§. 22. *Conscii*] scilicet insidiarum. *Te*] scilicet Medicum Servum. Confutatio. *Eadem*] scilicet insidias factas Caesari, quasi dicat: non est verisimile.

29) Quintum] huic quoque veci in Ed. 1568. auctoris nomen praefixum est: Phil. Mel.

30) *Latum*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *lotum*.

31) *Sextum*] Ed. 1568. Phil. Mel. *Sextum*.

32) *Septimum*] Ed. 1568. Phil. Mel. *Septimum*.

33) *Vindicare*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *indicare*.

Cap. VIII. §. 22. *Reliqua*] Confutatio<sup>34)</sup> aliorum quorundam signorum et criminum. ἄλλως. Confutat reliquam accusationis partem. Adversarii enim dicebant: Deiotarus optavit Caesaris interitum. *Reliqua*] Transitio per divisionem. *Una*] Confutata accusatione de insidiis, per divisionem reliquam partem accusationis repetit et confutat. *Una*] scilicet fuit. *Speculis*] scilicet paratum fuisse ad se defendendum. *Animo*] id est, male affectus de te. *De exercitu*] Propositio. *Nunquam*] Confutatio alterius partis ab impossibili, seu a qualitate copiarum. *Latrociniis*] scilicet vastationibus hostium. *Atque*] πάθος a fortuna. *Tueri*] scilicet propter calamitates acceptas in bello, et propter ademptam ditionem.

§. 23. *At misit*] Repetitio obiectionis accusatoris. *Caelium<sup>35)</sup>*] quasi dicat: Non est credibile misisse ad privatum quendam. *Caelium*] scilicet adversarium tuum, o Caesar. *Sed*] Infinitatio: Imo non misit. *Quaero*] scilicet disputo. *Regem*] scilicet Deiotarum. *Mitteret*] scilicet ad Caelium. *Eos*] Alii, qui missi essent, legunt. *Paruisse*] scilicet Deiotaro. *Causam*] scilicet Pompeianorum. Phil. Mel. intelligit causam, scilicet de aere alieno. *Victam*] scilicet Caelium statim oppressum esse. *An*] Confutatio ab humilitate personae Caelii. *Hominem*] quasi dicat: minime. *Qui optime*] Dilemma est: Caelium contemneret Deiotarus, vel quia non nosset, vel quia nosset hominem abiectum. Non igitur misit.

§. 24. *Addidit*] Transitio ad aliam obiectionem. *Misisse*] scilicet Deiotarum Caesari. *Veteres*] scilicet quia prius in bellis Romanis fuerunt. Iste fuit olim mos, quod orientalis equitatus fuerit leviter instructus, et tantum ad velocitatem, sicut hodie est Turcicus equitatus. Occidentalibus autem fuit bene instructus ad statariam pugnam, ad dimicandum, sicut est equitatus Germanicus. *Veteres*] Confutatio per extenuationem. *Tuum*] scilicet nihil ad comparationem tui equitatus. *Habuit*] Caesar habuit apud se equites Italicos, Gallicos et Germanicos; Deiotarus vero habuit tantum Asiaticos. *Numero*] scilicet equitum. Adversarii tantum haec obiecerunt, ut extenuarent beneficia Deiotari. *Nescio*

34) Confutatio] Ed. 1568. Phil. Mel. Confutatio.

35) *Caelium*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Cæstum*.

*quem]* Repetitio alterius obiectionis. *Servum]* Nam ignominiosum erat servum adesse.

Cap. IX. §. 24. *Alieno . . a te]* Coniectura a temporis difficultate, quasi diceret: Quod si odisset te Deiotarus, haud dubie declarasset id rebus eius maxime dubiis.  $\ddot{\alpha}\lambda\lambda\omega\varsigma$ . Alteram partem accusationis confutat argumentis ductis a facto Deiotari. *Credo]* Ironice. *Alexandriae]* scilicet belli Alexandrini, scilicet cuius parte occupata Caesar contra alteram periculosissimum bellum gessit, quod hic pro causa elevat Cicero. *Naturam]* id est, naturalem situm. *Fluminis]* scilicet Nili. *Pecuniam]* Enthymema: Non fuit alienus, quia misit ei magnam copiam pecuniae. *Praesto fuit]* scilicet adversus Pharnacem.

§. 25. *Graves]* scilicet periculosi. *Sparsi]* scilicet de te Caesar, quasi diceret: Tu versareris in bello periculosissimo. *Caelium<sup>36)</sup>]* scilicet contra te, quasi diceret: Caelius non contra te arma sumpsisset, si non audisset tibi omnia esse adversa. *Quo tum]* Accommodat, quasi dicat: amicissime. *Auctionatus sit]* scilicet fecerit publicam venditionem, subhastationem, per auctionem bona vendiderit. Domitius fuit partium Pompeii. Sumit argumentum a moribus Deiotari. *At eo]* Repetitio obiectionis adversarii. *Tempore]* scilicet belli Africani. *Rumores]* scilicet de bello in Africa gesto. *Ad se]* scilicet sibi renuntiarent. *Itaque]* Excusat speculas. *Domitium]* scilicet legatum tuum, o Caesar. *Circumsederi<sup>37)</sup>]* scilicet quamquam is rumor falsus erat. *Pereant]* scilicet amici, scilicet ut dominus. *Dum]* scilicet dummodo. *Quod]* Confutatio a mansuetudine Deiotari. *Quod]* scilicet quem versus Graecum. *Inimicissimus]* scilicet ut Caesar. *Quod si ille<sup>38)</sup> esset]* A persona. *Mansuetus]* id est, mitis, clemens. *Inmanus]* id est, durus, inhumanus. *Qui autem]* quasi dicat: nulla causa. *Domitio]* scilicet cum tamen Domitius esset ex parte tua. *Inimicus?*] quasi dicat: Nullo modo potuit. *Tibi]* scilicet Caesar. Argumentum a beneficiorum Caesaris magnitudine. *Meminisset?]* scilicet Deiotarus.

§. 26. *Quid deinde?*] Dilutio novi criminis de saltatione, quasi dicat: Non est credibile moderatum saltare ebrium; Deiotarus est moder-

tissimus homo: ergo non verisimile est eum saltasse. *Deinde]* Transitio ad aliam quandam confutationem. *Quid]* scilicet dixit. *Laetitia]* scilicet rumoris superioris. *Crux]* Indignatio, du must warlich ein böswicht sein, quod tantum scelus fingis in regem. *Deiotarum]* Confutatio ab anteacta vita et virtutibus Deiotari. *Quisquam]* quasi dicat: nemo. *Omnes]* Probatio. *Singularis]* scilicet in Deiotaro est. *Frugalitas]* Dicitur modestia et temperantia. Frugalitas est modestia rerum fruendarum. *Quod te, Caesar]* Appellat ipsum Caesarem. *Etsi hoc]* Interpretatio seu castigatio. *Verbo]* scilicet a frugalitate. *Scio]* A personae moribus. *Laudari]* Quia in rege haec virtus dicitur parcitas. *Frugi hominem]* id est, temperatum in rebus fruendis, temperantem. Non satis est regem esse bonum virum et frugalem, sed oportet etiam esse beneficum. *Severum]* scilicet qui non potest semoveri a veritate. *Regiae]* id est, convenientes regibus. *Illa]* scilicet frugalitas est privatorum. *Ut volet]* id est, sive fit tantum privata, seu regia virtus frugalitas, non disputo hic. *Ego]* Interpretatio. *Haec]* Commendatio frugalitatis Deiotari a testibus. *Legatis]* scilicet publicis oratoribus.

§. 27. *Regium]* scilicet a populo Romano concessum. Nam antea erat tetrarcha. *Quicquid<sup>39)</sup>]* scilicet temporis. *Vacabat]* scilicet Deiotarus. *Rationes]* scilicet contractus. Tetrarcha est appellatio principum, vulgo dicitur ein Fürst. *Paterfamilias]* scilicet administrator rerum domesticarum. *Agricola]* scilicet rerum rusticarum. *Pecuarious]* qui optime colit pecudes. *Qui igitur adolescens]* Amplificatio a tempore, seu epilogus a contrario. *Tanta]* scilicet regia, quanta nunc rex. *Eaque]* scilicet tam grandi.

Cap. X. §. 28. *Castor]* Apostrophe est ad Caesarem, qua maledictum eius confutat primum a spectata vita Deiotari, deinde ab aetate. *Quam optimo] πάθος.* *Quod si]* Confutatio. *Sultandi]* scilicet studio. *Exacta]* scilicet senili. *Itaque]* scilicet quia cuncta defecerunt cum exacta aetate. *Sustulissent]* Ex minore: Non potuit sustinere labores equitandi, quanto minus potest saltare. *Hic vero adolescens] μετάβασις.* Invehitur enim in accusatorem.  $\ddot{\alpha}\lambda\lambda\omega\varsigma$ . Recrimi-

36) *Caelium*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Caecilium*.

37) *Circumsederi*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *circumseiderti*.

38) *si ille]* sic Ed. 1568. et al., Ed. Orell. *ille, si.*

39) *Quicquid]* sic Ed. 1569.: Ed. Orell. *quidquid.*

natio, in quo obiicit ei, quod omnium acerrime faverit Pompeio, et censuerit bellum instaurandum esse. *Adolescens*] scilicet Castor. *Miles*] scilicet quando tenuit provinciam ante bellum civile. *Graecia*] scilicet mecum militavit sub Pompeio. *Commilito*] scilicet in castris Pompeii. *Pater*] scilicet Castoris, scilicet Brogitarus<sup>40)</sup>. In oratione de responsis aruspicum<sup>41)</sup> dicitur de patre Castoris<sup>42)</sup>, scilicet Brogitaro<sup>40)</sup>, quod fuerit homo impurus et nefarius. Deiotarus fuit Castoris avus maternus. *Otentare*] scilicet volebat acerrimus hostis Caesaris videri. Incrementum. *Illa*] scilicet adversus te Caesarem. *Cupiditate*] scilicet vincendi.

§. 29. *Quum vero*] Trahit Castorem in invidiā. *Exercitu*] scilicet cum victus esset Pompeius. *Pacis*] scilicet inter te et Pompeium, quasi dicat: Statui tunc omnibus modis operam dandam esse, ut cum Caesare in gratiam rediremus<sup>43)</sup>. *Pharsalicum*] scilicet in causis Pharsalicis gestum. *Abiiciendorum*] scilicet quod plus est. Incrementum. *Ipse*] scilicet Castor. *Studio*] scilicet contra te. *Felix*] Ironia. Amplificatio per contentionem ab indignitate rei. *Accusandi*] Contentio. *Iisdem*] scilicet Pompeii contra te Caesarem. *Vos vestra*] Exaggeratio crudelitatis: Non debebamus ferocire, atque insuper periculum creare propinquis. *Vos*] id est, tu et pater tuus. *Propinquorum*] scilicet ut Deiotari.

Cap. XI. §. 30. *Sint*] Concessio. *Inimicitiae*] id est, inter te et Deiotarum, inter nepotem et avum. *Abiectam*] scilicet vilem. *Obscuram*] id est, ignobilem. Amplificatio sceleris Castoris. Incrementum. *Tenebris*] id est, ignorabilitate. Metaphora. *Necessitudinis*] scilicet propinquitatis, scilicet propter Deiotarum. *Humanō*<sup>44)</sup> more] id est, non tam crudeliter. *Capitis arcessere*] id est, de vita accusare, capitali iudicio accusare. *Odi*] scilicet in Deiotarum. *Adeone*] scilicet concedatur, quasi dicat: non. *Violentur?*] scilicet per vos. *Sollicitare*] scilicet

40) Brogitarus . . . Brogitaro] Ed. 1568. male: Progitarus . . . Progitaro. — Conf. Orellii et Baileti Onomast. Tullian. P. II. p. 98.

41) Orat. de haruspicum responsis 13, 28. 29.

42) De patre Castoris diversa traduntur, vid. Onomast. illud p. 138.

43) rediremus] Ed. 1568. errore typogr.: redieremus.

44) *Humanō*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *hominum*.

ad accusandum dominum. *Abducere*] scilicet Deiotari. *Uni propinquo*] scilicet Deiotaro avo, quasi diceret: Possent multa in nos comminisci. Vide: *Domesticus* testis. *Nam*] Translatio a privato in publicum commodum. *Auctoritatē*] scilicet tua, o Caesar. *Intus*] id est, in domo nostra. *Fili*] id est, ipsi servi redduntur domini. Vide pro: Tot hostes, quot servi<sup>45a)</sup>.

§. 31. *O tempora*] Amplificatio ab exemplo, seu antithesis, seu exclamatio, quasi dicat: Quam diversa nunc sunt tempora et mores, quam apud priscos. *Tempora*] id est, perversa. *Eum*] scilicet Domitium. *Clam*] scilicet noctu. Hanc historiam lege apud Valerium Maximum lib. 6. cap. 5. de iustitia<sup>46)</sup>). *Iussit*] scilicet Domitius. *Scaurum*] scilicet dominum suum. *Vide, quid*] Collatio per rhetoramic contentionem. *Intersit*] scilicet inter Castorem et Domitium. *Etsi*] Correctio. *Ille*] scilicet Domitius. *Inimico*] scilicet Scauro. *Tu*] scilicet Castor. *Abduxisti*] scilicet servum.

§. 32. *At semel*] Translatio. *Semel*] quasi dicat: non semel, sed saepius. *Nonne*] Non semel corruptum servum Deiotari probat testibus. *Legatos*] scilicet Deiotari. *Hunc*] scilicet praesentem, qui fuit in iudicio. *Venit*] scilicet servus. *Nonne*] scilicet etiam. *Hoc*] scilicet patre. *In fraudem*] scilicet ad scelus, quasi diceret: ut accusaret dominum. *Confessus*] scilicet servus.

Cap. XII. §. 32. *Quae est ista*] Reprehensio seu castigatio, seu epilogus amplificationis. *Idcirco*] ἐπιφωνημα, et finis istius recriminationis. *Idcirco*] scilicet ut servi exemplo tuo alienarentur per te a dominis. *Iura*] Nam non licebat servos dicere contra dominos. *Exempla*] Quia antea nunquam sit auditum a servo accusari regem. *Domestica*<sup>46)</sup>] scilicet a te excogitata. *Humanitatem*] scilicet dexteritatem.

§. 33. *At quam*] Excusatio novorum criminum, et reddit ita ad defensionem. *Acute*] quasi dicat: stolidissime. *Collecta*] id est; non accepterunt a Blesamio. *Blesamius*] Nunquam faceret, quia est natus in regno. Translatio ad repetitionem accusatoris. *Blesamius*] scilicet lega-

44a) Vide supra p. 1139. notam 93.

45) Valer. Max. VI, 5, 5.

46) *Domestica*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr.: *Domestici*.

tus. *Inquit*] scilicet accusator. *Maledicebat*] Servus Caesari. *Regem*] scilicet Deiotarum. *Tyrannum*] id est, nos indicamus te clementem, quanto magis cogitur Blesamius indicare te clementem. *Tyrannum*] id est, crudelem regem. *Existimari*] id est, haber. *Statua*] scilicet item scribebat: *Confutatio*. *Istie*] scilicet accusatoribus. *Mūtorum enim*] Ironiae. *Multorum*] Aperta ironia, quasi dicat: Nunquam vidit. *Capita*] scilicet abscissa in foro. *Domos*] scilicet ut Marii et Syllae. *Victoria*] id est, contra te armis instructus. *Senatus*] id est, experti sumus.

§. 34. *Et quem*] Confutatio eiusdem obiectio-  
nis a minore. *Liberi*] id est, nulli regi subiecti.  
*Blesamio*] scilicet regio legato. *Regno*] scilicet Deiotaro. *Statua*] scilicet tibi posita. *Multas*] scilicet alibi positas. Hic locus reddit causam splendidiorem, et est confutatio obiectio-  
nis de statua. *Valde*] Ironia est. *Locus*] scilicet quod statua posita est inter reges. *Invidiam*] scilicet tibi Caesari. *Rostris*] scilicet eo loco ad statuam collocandam. *De plausu*] Confutatio de plausu, scilicet quod tibi non plaudatur. *Obstupescit*] id est, perculsis. *Ipsa*] id est, praeter admirationem. *Praetermissus*] scilicet plausus. *Vulgare*] scilicet commune, protritum, qualis est plausus.

Cap. XIII. §. 35. *Nihil a me*] Purgatio suspi-  
cionis Caesaris, et opponit illi suspicioni beneficia  
Caesaris. Haec omnia dicta sunt suaviter, mol-  
liter et sapienter. *Nihil*] Epilogus alterius par-  
tis est, Deiotarum non fuisse alieno a Caesare animo, cum confirmatione dictorum. *Praeter-  
missum*] scilicet quod pertineat ad confutationem obiectorum. *Non enim*] Propositio: Ego scio te fidum et gravem esse, qui promissa summa fide praestes. *Vereor*] quasi dicat: Deiotarus non est animo a te abalienato, non odit te. *Ne  
tibi illum*] Peroratio, in qua primum purgat suspi-  
cionem Caesaris de voluntate Deiotari erga se. *Quod abest*] Dilutio. *Quid*] Ratio: Quia memi-  
nit beneficia, et beneficia longe maiora sunt, quam ulla maleficia. *Tribuenda*] scilicet pecu-  
nias, ut posses huius stipendia perficere. *Al-  
tera*] scilicet cum ipse foveret partes Pompeianas. *Potuisset*<sup>47)</sup>] id est, quae tamen etiam Pompeius

amisisset ei. *Potuisset*] scilicet Deiotarus. *Ea*] scilicet partem regni.

§. 36. *Etenim*] Exemplum est, quo probat Deiotarum non alienato animo fuisse a Caesare: Antiochus boni consuluit sibi aliquid adimi: ergo et Deiotarus boni consulit. Verba videntur sonare, quasi sit σαρκασμὸς et ironia, quasi dicat: Antiochus ipse irraserit suum infortunium. *Sci-  
pione*] Lucius Scipio intelligitur, non Publius, qui vicit Carthaginem. Hic enim dicitur Lucius Scipio Asiaticus. *Tauro*] scilicet usque ad Taurum montem, ita, ut iis, quae circa Taurum montem essent, sese contineret. *Asiam*] scili-  
cet minorem. *Modicis*] id est, Assyriae et Ar-  
meniae. *Consolari*] scilicet propter ademptam partem regni. *Furoris*] scilicet sui, quia ipse ultro intulit bellum Romanis. *Omnia*] Amplifi-  
catione beneficiorum: Summum beneficium est, quod reliquisti ei nomen regium. *Beneficium*] scilicet in se collatum. *Iudicium*] scilicet decre-  
tum de se, quia multa egregia senatus consulta facta sunt a Romanis, quod scilicet dignus sit, qui sit rex, et afficiatur honore. *Magno animo*] Commendatio Deiotari ab autoritate Romanorum.

§. 37. *Peperisse*] id est, comparasse. *Fa-  
ctis*] scilicet rebus gestis. *Quae enim*] Argu-  
mentum a moribus et natura Deiotari: Boni plu-  
ris faciunt beneficia, quam improbi; est vir in-  
telligens virtutem, et amans virtutis: ergo non erit ingratus. *Quae enim*] Amplificatio virtutis Deiotari. *Imperatorum*] scilicet Romanorum. *Omnibus*] scilicet imperatoribus. *Asia*] Regio-  
nes Asiae et Europae. *Consignata*] id est, tra-  
dita, prodita. *Quid de*] Commendatio a virtute. *Summa*] Vide 5. Tusculanarum Quaestionum<sup>48)</sup>. *Sola*] scilicet ut Stoici. Primo opponit beneficia Caesaris. Deinde dicit: Est vir magna virtute praeditus, et non magni facit istam iacturam, quod amisit aliquam partem regni: igitur non odit te. *Sola*] Academicci et Peripatetici virtutes quidem, quae sunt bona animi, summa ex-  
istimarunt. Reliqua corporis et fortunae dixerunt esse mediocria. Stoici autem animi bona sola ad felicitatem facere contendenterunt. Vide Ciceronem in 5. lib. de finibus<sup>49)</sup>.

§. 38. *Haec*] scilicet virtutes esse sola et summa bona.

47) *Potuisset*] hanc vocem apud Ciceronem b. l. non in-  
veni.

48) Cic. Tusc. Quaest. V, 8. 21. et al.

49) Cic. de Finn. V, 28. 83 sqq.

Cap. XIV. §. 38. *Quo quidem*] Cicero cogit quasi Caesarem, ne mutet suam sententiam. *Tarracone*] Ab oppido Galliae nominato. *Blesamio*] scilicet legato.

§. 39. *Laboro equidem*] Translatio privatae causae in publicam. ἄλλως. Transitio. Opponit adversus illas omnes suspiciones argumentum a constantia Caesaris, quasi dicat: Vide, C. Caesar, ut beneficium tuum sit ratum. ἄλλως. Translatio: Si isti non ignoscet, omnes dicent te per simulationem nos in gratiam recepisse, ut postea nos iugulares. Ab hoc arguento incepit Cicero orationem, et in hoc desinit. *Deiotarus*<sup>50)</sup>] Est nomen Germanicum, Diter. *Sed quum de illo*] Translatio de exemplo, in qua re-

petit illud argumentum, quod est firmissimum de constantia Caesaris. Inde apparet, quam benigna fuerit Caesaris natura. Apud tyrannum enim haec non licuisset dicere.

§. 40. *Non debeo*] Movet affectus, et redit ad causam. *Non débeo*] Conclusio, et figurata occupatio: Nihil opus est ambitiose te flectere ad misericordiam, quia omnibus ultro exposita est, ut omnium orationes antevortat. *Reges*] scilicet patrem et filium. *Negavisti*<sup>51)</sup>] Movet misericordiam a dignitate regis; prostrata fortuna in summis viris movet maxime misericordiam.

Cap. XV. §. 41. *Corpora*] ἄτεγνα a testibus, quid legati pollicantur.

§. 43. *Quocirca*] Clausula. *Pestem*] Satis libere dicit.

---

50) *Deiotarus*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem h. l. legitur: *Deiotari*.

51) *Negavisti*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *denegasti*.

## XVIII. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO C. RABIRIO POSTUMO.

**H**aec quoque scholia nonnisi in illius Riccianaे scholiorum in selectiores Ciceronis orationes collectionis Tomo I., qui Lipsiae 1568. 8. prodiit, inveniuntur; vid. supra p. 893—896.

### IN ORATIONEM CICERONIS PRO RABIRIO POSTUMO SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Cicero dicit se omni genere amplificandi exarsisse in causa Rabiriana, sed oratio non videtur esse integra.

Cap. I. §. 1.<sup>2)</sup>. *Si quis*] Exordium est concessio, in qua fatetur quidem errorem, sed aliquo modo excusat culpam, se ideo non fecisse, ut laederet maiestatem populi Romani. Figurata defensio est, et status assumptivi. Rabirius dererat mutuo pecuniam Ptolemaeo exulanti, postea vocatus est in iudicium propter istam pecuniam. *Regiae*] scilicet quod suam pecuniam dedit mutuo Ptolemaeo homini impio. *Displacet*] scilicet dat satis magnas poenas male collocatae pecuniae. Plautus in Pseudolo: Omnes ita sapimus, ut fortuna fert. *Quamquam*] Correctio. Elegans autem est oratio sumpta procul dubio ex oratione Demosthenis περὶ στρατῶν. Vide lib. 1. epist. 9. Famil., ubi similem sententiam citat Cicero. *Hoc*] scilicet Postumo<sup>3a)</sup>. *Ut iam*] ἐπιγράψας. Sapientia nihil est, nisi divinatio, der es trifft, wie es gerahten wil, der ist sapiens.

§. 2. *Illud tamen*] Excusatio et deprecatio. Valde timide accedit ad causam. Quaedam imbecillitatis confessio grata est. Ideo bene exorsus est. *Satis est*] Enthymema seu ratio, quare non debeant eum magis prosternere. Florente fortunam non solemus oppugnare, sed quando venit in discriminem, urgemos et conculcamus eum. Ita solet mundus contemnere prostratos homines, et Cicero ut summus orator novit egregie, et quasi vivis coloribus depingere sensus et affectus hominum adversus prostratam fortunam. Istum autem furorem vulgi pinxit Homerus in Hectore. Hoc exordium est περὶ ἡθῶν, de quibus Cicero dicit in 2. de Oratore<sup>3)</sup>. *Praesertim*] Causa elocatae pecuniae honesta, quae facit ad excusandum illum errorem. Omnes volumus studiose sequi exempla maiorum. *Paulum*] scilicet Aemilium. *Scipio*] scilicet posterior, qui coepit Carthaginem, et fuit filius Aemilii, quem sibi adoptavit Scipio, qui vicit Hannibalem. *Maximum*] scilicet Fabium. *In devotione<sup>4)</sup>*] Devovere, vorbannen. Devotio idem est, quod anathema, ein

1) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Fragmentum scholiorum Phil. Mel. in orationem Ciceronis pro C. Babirio Postumo, ex ore privatum praeclegendis exceptum, 1533.

2) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripti.

2a) Postumo etc.] Ed. 1568. Postumo etc.

3) Conf. Melanthonis annot. in Cic. de Orat. II, 77, 310, supra p. 743.

4) *In devotione*] haec Cic. verba, ad quae haec nota spectat, ei ipse adscripti.

Fluch. Maximus et Paulus fecerunt se victimas pro exercitu. *Sint igitur*] Correctio.

Cap. II. §. 3. *Huius*] scilicet Rabirii. *Publicani*<sup>5)</sup>] Zölner oder Schösser. *Benignitas*] id est, liberalitas.

§. 4. *Hoc ille*] Narratio. *Hoc*] id est, C. Rabirio. *Credidit*] hat geliehen. *Alexandrino*] scilicet Ptolemaeo. *Fide sustentare*] bürge für sie werden.

§. 5. *Quid admonet iam*<sup>6)</sup>] scilicet sero. Post factum habemus multos monitores. *Putares?*] id est, si bene cecidisset. Iam autem male putant, cum male cecidit. *Extremum*] scilicet ita fit, ut principio rerum occasiones bonas et honestas habeamus, sed postea longius progredimur.

5) *Publicani*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *publicanus*.

6) *Quid admonet iam*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. quis iam non admonet?

Cap. III. §. 5. *Rex*] scilicet Postumo. *Rogabat*] scilicet Postumum. *Ilo*] scilicet Ptolemaeo. *Hoc*] scilicet Postumo.

§. 6. *Nos*] scilicet senatus. *Corrupti*] scilicet ut rex restitueretur. *Syngraphae*<sup>7)</sup>] Syngrapha, eine handschrift oder kauffbrief. *In Albano*] id est, in villa Albana. *Quaerere*] Hoc erat crimen, quod adiuverit Ptolemaeum pecunia, quem tamen senatus non adiuvandum esse censebat, et ita laeserit maiestatem populi Romani. *Consuli*] scilicet Lentulo, scilicet ut restitueret eum Lentulus.

Cap. IV. §. 8. *Praedes*] id est, sponsores. Gabinius et Postumus sunt damnati, quod hic dicitur adiuvisse regem, ille quod invito senatu reduxerit regem.

Huc usque Phil. Mel. privatim legit in hac mutilata oratione.

7) *Syngraphae*] hanc Cic. vocem, ad quam haec nota pertinet, ei ipse adscripsi.

## XIX. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO P. SESTIO.

**H**aec etiam scholia tantum in illo Tomo I. Riccianaæ scholiorum in selectiores Ciceronis orationes collectionis reperiuntur, vid. supra p. 893—896.

### IN ORATIONEM CICERONIS PRO SESTIO SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Cicero habuit hanc orationem pro Sestio<sup>2)</sup>, cuius fit mentio apud Sallustium<sup>3)</sup>.

Cap. I. §. 1.<sup>4)</sup>. *Si quis antea*] Exordium habet querelam, quod non tantum non reddantur praemia benemeritis, sed etiam coniiciantur in maximas calamitates propter virtutem. Locus autem est communis: Non mirum est, quod pauci serviant reipublicae, quia videmus omnes de republica benemeritos in maxima pericula incidere et incurrere. Eius rei<sup>5)</sup> exemplum mei et aliorum habetis. *Nam*] Ratio: Quia indignum est parari periculum non tumultu vulgi, sed apud iudices. *Eos*] id est, me et alios, qui mecum coniuncti sunt.

§. 2. *In quo*] ἐπιφέρνητα. *Per vos*] Amplificatio: Moliuntur nobis periculum sub praetextu iudiciorum. Rheticum est: Et alia in resi est indignum, tunc hoc est, quod nos iam volunt perdere praetextu iudiciorum. Ciceroni postremae saepe sunt datae partes causae. Ideo non multa dicit de causa, sicut in causa Rabiriana, ideo obscura est. *Ego autem*] Ratio defensionis: Quia debo illi hoc.

Cap. II. §. 3. *Atque*] Elegans translatio: Ego non tam hoc agam, ut illum defendam, quam querar vicem illorum, qui benemeriti sunt de republica, et tamen illis non redditur pars gratia. Sestius revocavit Ciceronem.

§. 5. *Sed, quoniam*] Conclusio.

Cap. III. §. 6. *Parente*] Narratio. *Mors filiae*] id est, filia est mortua. ἀρτίθετον.

§. 7. *Fluctibus*] scilicet in temporibus Marianis. *Provinciali*] scilicet qua usus est in provincia. Sestius adiuvit Ciceronem in negotio Catilinario.

§. 8. *Videretur*] quasi diceret: Quamquam Antonius erat infidus, tamen hic erat fidus.

1) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Philip. Melanchthonis in orationem Ciceronis pro P. Sestio ex ore privatum praelegantis excepta 1533.

2) Sestio etc.] sic Ed. 1568. et Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 546 sq.; huius orationis Ed. Orell. habet: *Sestio* etc.

3) Sallust. Iugurth. 29.

4) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripti.

5) Eius rei] in Ed. 1568. adduntur verba uncis inclusa: „inquit D. Phil.” (i. e. Phil. Melanthou).

Cap. IV. §. 9. *Volutaret*<sup>6)</sup>] id est, non sus-tulit illam suspicionem, neque sedavit, quasi dicat: Aliquantulum aequior fuit negotio Catilinario, et multum negotii fuit collegam flectere in meam sententiam. *Coniuratio*<sup>7)</sup>] scilicet Catilinaria. Hoc est apud Sallustium. *Familiam*] scilicet gladiatorum. Ipsi habent gladiatores causa suae securitatis, et ut paratos haberent ad tumultus, et tamen praetexebant ludos. *Conventus*] der hauffe, der zu Capuae gelegen ist. *Decurionesque*<sup>8)</sup>] Decuriones, die Rathsherrn.

§. 10. *Non*] ἐπιφάνης. Commendatio autem est decreti, quod non sit extortum ambitione, sed sit virtute, et maximo beneficio partum.

Cap. V. §. 12. *Consecutus*] scilicet postquam Romae non amplius opus habuimus exercitu, quasi dicat: Cum Sestius advenisset, terruit tribunos, qui me in exitu consulatus mei opprimere volebant. Sed cum intercessit Cato, apparuit nobis nihil opus esse praesidio.

§. 13. *Hunc igitur*] Defensio tribunatus. Defendit enim res in tribunatu gestas. *Integritas*] id est, fuit in provincia diligens, non contipilavit provinciam. *Verum*] Schema.

Cap. VI. §. 13. *Orationem*] Quia haec oratio praecepue defensio est tribunatus Sestii, commemorat omnia consilia. Accusatus est Sestius, quod in tribunatu fecisset quaedam per vim, quando tulit legem de reducendo Cicerone, quia Sestius et Milo reduxerunt Ciceronem. Haec commemoratione debet esse exemplum historiae.

§. 14. *Hortensio*] quasi dicat Hortensius expositus totam causam, ego tantum repetam. Nescio, an legatur: uti. *Ut eius oratio*] Phil.<sup>9)</sup> hunc textum ita legendum censem: ut eius oratio defensionem non modo criminum videretur continere, sed etiam memoria digna, scilicet, videtur et reipublicae capessendae, etc. *Tacent*] Praefatio, moderate dicam illa negotia. *Ut in eum*] Correctio. Invadere ultro grassantis est ad aliquem. Incurrere autem est casu in aliquem incidere.

§. 15. *Consilia*] id est, ad communem salutem. *Versata*] quasi dicat: Hoc fecit ad collitem.

6) *Volutaret*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *volutaret*.

7) *Coniuratio*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *con-iuratione*.

8) *Decurionesque*] hanc Cic. vocem huic notae ipse ad-scripsi.

9) Phil. Melanthon.

gendum naufragium, quod passa est res publica superiori anno, scilicet, cum essem exul. Igitur oportet me prius dicere de illis malis, quam dicam de tribunatu.

Cap. VII. §. 15. *Fuerat ille annus tanquam in republica*] Phil. Mel. censem legendum esse: tanquam reipublicae<sup>10)</sup>). *Traductione*] id est, homo nobilis voluit cooptari in plebeiam familiam. *Hominis*] scilicet Clodii.

§. 16. *Solvit subito legum consul, vel ut ego arbitror exhortatus*<sup>11)</sup>, *vel ut non nemo putaret mi-ratus*<sup>12)</sup>] Phil. Mel. sic hunc textum legendum esse existimat: Solvit subito legibus consul, vel, ut ego arbitror exoratus, vel ut nemo putaret mihi iratus. *Consul*] scilicet Gabinius et Piso fuerunt consules, quando Cicero in exilium pulsus est. *Qui*] scilicet Clodius.

§. 17. *Consules*] scilicet Gabinium et Pisonem, quasi dicat: Valuit alienis auxiliis, vel adiutus est a consulibus in evertenda res publica. *Hoccine*] Descriptio consulum. Ista sunt valde florida, et plurimum ornamentorum habet haec oratio. *Proditores*] Correctio, quasi dicat: Non fuerunt consules. Gabinius fuit audax, facinorosus, deditus gulae et ventri, quales multi sunt nobiles, qui non student virtuti.

Cap. VIII. §. 18. *Despiciens concios stupro-rum ac veteres vexatores aetatulae suae, putealis*<sup>13)</sup> *et foeneratorum gregibus vexatus atque percussus*<sup>14)</sup>, *olim Nesculeio*<sup>15)</sup> *illo aeris alieni in freto ad columnam adhaeresceret*] Phil. Mel. hunc locum ita restituit. Sententia autem est: Gabinius fuisse proscriptus in columna, fuisse exutus omnibus fortunis, eius bona venissent sub hasta. Factus est enim consul, et tunc despexit omnes, quibus debuit. Fuit obaeratus, et credidissent eum, nisi confugisset ad magistratum, ubi poterat compiliare. *Perculus*] vexirt. *Freto*] Fuit locus Romae. *Nesculeio*] scilicet foeneratori. Prodigii fuerunt infames. *Adhaeresceret*] scilicet cum multum deberet illi Nesculeio, scilicet foeneratori. *Venditabat*] scilicet servis. Operae

10) *reipublicae*] hoc Ed. Orell. in textu habet.

11) *exhortatus*] Ed. Orell. *exoratus*.

12) *miratus*] Ed. Orell. *mihi iratus*.

13) *putealis*] Ed. Orell. *puteali*.

14) *rexit atque percussus*] Ed. Orell. *infatus atque percussus*.

15) *Nesculeio*] Ed. Orell. *ne Scyllaeo*. — Vid. Orellii nota crit. ad hunc locum corruptum.

enim usurpantur pro servis. *Ab iis*] scilicet per servos.

§. 19. *Alter*] scilicet Piso. *Ut Capua*] Hunc locum sic legit Phil. Mel.: ut Capuae, qua ipsa tum imaginis formanda causa duumviratum gerbat, saepius iam sublaurus videretur. Duumvir in reliquis oppidis extra Romam est consul. *Sublaurus*<sup>16)</sup>] id est tristis et gravis vir. *Videbatur*<sup>17)</sup>] id est, adspectus erat tetricus et valde tristis. *Ut illo supercilio Calphantius ille niti tanquam videretur*<sup>18)</sup>] Sic legit Phil. Mel. hunc locum. *Sententia*<sup>18a)</sup> autem est: Nulla re putabat se habere commendationem, quam illa simulatione gravitatis. *Calphantius*] id est, ignobilis. Extenuat eius nobilitatem.

§. 20. *Est tandem*] Mimesis. Quia ipse ex familia Calphantia fuit, quae erat ignobilis. Fuit Piso sacer Caesaris, et post eius mortem multa fecit praeclera ad constituendam pacem, et tranquillitatem reipublicae. *Coeno*] scilicet Gabinio. *Affinem*] Quia ex familia Pisonum fuit gener Ciceronis.

Cap. IX. §. 20. *Alter*] scilicet Gabinius. *Emersum*] scilicet qui emersit. Active positum est. *Qui*] Extenuatio.

§. 21. *Alter*] scilicet Piso. *Conciliatrixula*] Quia fuit nobilis, ideo homines melius de illo senserunt. Patricii tantum dicebantur nobiles, non equites. Illae descriptiones ducuntur ex locis communibus. *Nomine*] scilicet Piso frugi. *Materni*] scilicet Calphantii. Obiicit ei ignobilitatem.

§. 22. *Nequam*] ein loser, leichtfertiger mensch. *Parietibus*] scilicet intus erat alias, quam foris apparebat.

Cap. X. §. 22. *Possemus*] Obiicit, quod fuit defensor Epicureae doctrinae.

§. 23. *Philosophos*] scilicet Epicureos, quasi dicat: Fuit deditus voluptati. *Cuius*] quasi dicat: Voluptati se dedebat, caetera omittit. *Dedorabat*] id est, toto animo amplectebatur. *Sua causa*] scilicet propter utilitatem. *Rempublicam*] scilicet quia res publica impedit voluptatem. *Eos*] scilicet alios philosophos. *Ducendam*] scilicet

faciendum esse, quicquid fieri possit honestatis causa, non utilitatis tantum. Illa sumpsit, quae videbantur profutura ad incitandos iudices. *Vaticinari*] scilicet barbari.

§. 24. *Nugis*] id est, nugatore. *Sed ita est*] quasi dicat: Consulatus est magna dignitas, et si homo nequam fungitur consulatu, potest tamen nocere alteri propter nomen consulatus. *Tradidissent*] Expositio consiliorum, quare consules gratificati sint tribuno plebis.

Cap. XI. §. 25. *Praecipitanti*] id est, labenti. Transfert a se in rempublicam<sup>20)</sup>.

§. 26. *Vestem*] scilicet ad deprecandum. *Consulem*] id est, Gabinium factum a Cincinnis, der mit den krausen haren. *Quaestum faceret*] scilicet cum se prostitueret. Obscoenum est. *Anisi*] Legendum est: amisit<sup>21)</sup>). *Lenonis*] scilicet Gabinii.

Cap. XII. §. 27. *Sordidati*] id est, non sagam, sed vestes, quibus in luctu utebantur. *Tribunus*] scilicet Clodius. *De consulibus*] Totus locus adhuc est narratio earum rerum, quae gestae sunt expulso Cicerone. Pertinet autem ad defensionem Sestii. Vituperata enim factio Clodii, necesse est probari Sestii consilium in restituendo Cicerone.

§. 28. *Exanimatus*] id est, Gabinius. *Creditorum*] Salse dictum est. Antea obiecit, quod omnia decoxerit, et sit vexatus a creditoribus. *Orationem*] id est, non solum crudeliter dixit, sed etiam fecit. *Illum iam*<sup>22)</sup>] scilicet quandam equitem pro me deprecantem.

Cap. XIII. §. 29. *Collega*] scilicet Pisone. *Edicto*] Quia fuit provocatio a consulibus ad totum populum. Inusitatum et crudelissimum est.

§. 30. *Nihil*] Exemplum. Olim ita fiebat in societatibus, ut, si quis agebat mala fide, iubaret eum consul exire urbem. *Dannabit*] quasi dicat: Ista omnia fuit contra leges. *Tollere?*] Quia contra senatus voluntatem Clodium adiuve-

20) Huic notae in Ed. 1568. addita sunt haec: „*saga* est militaris tunica.” In his vox *saga* pro *sagum* scripta est; *saga* enim magam, divinatricem, etiam indagatricem ad libidinem significat, *sagum* autem est vestis militaris, qua etiam omnes cives Rom. in urbe utebantur in tumultu. Cum h. l. apud Ciceronem neque *saga*, neque *sagum* inventatur, illa verba non solum falsa, sed etiam ab hoc loco plane aliena sunt, easque ob causas ea omisi.

21) *amisit*] hoc Ed. Orell. in textu habet.

22) *Illum iam*] hae voces in Ed. Orell. h. l. non reperiuntur.

runt. *Euertere*<sup>23)</sup>] scilicet cum illa proscriptione.

§. 31. *Iudices*] Occupatio est, ut aliquantum minuat taedium tam longae narrationis et causae, quae videtur aliunde accersita praeter Sestium. Tota res pertinet ad Sestium, qui suum tribunatum contulit ad me revocandum. *Eorum*] scilicet Clodii. *Huius*] scilicet Sestii.

Cap. XIV. §. 32. *Erat igitur*] Redit ad narrationem, quae miris modis est amplificata, et facit propositionem generalem, quam late patuerit illa calamitas. *Ipsius*] scilicet senatus, hoc est, consul non solet prohibere, quo minus senatus sua senatus consulta servet. *Lugere*] Translatio ad locum communem: Humanum est, ut locus concedatur hominibus sui luctus. *Fefellisti*] scilicet non iuvisti Ciceronem. Deprecatio est omnibus concessa. *Contemneres?*] Aperte iuvabat Clodium Gabinius.

§. 33. *Pro te*] id est, tamen aliquando tibi opus fuit mutatione vestitus. *Desperati*] Piso tenuit provinciam Macedoniam, et amisit exercitum, et rediit Romanum cum summa ignominia. Ibi amici eius pro eo mutarunt vestes, et lugebant eius vicem. *Fastis*] Kalender. *Dixerant*] Phil. Mel. legit: dixerat<sup>24)</sup>, scilicet Clodius.

Cap. XV. §. 33. *Obnuntiaret*<sup>25)</sup>] Obnuntiare est reprehendere aliquam publicam actionem mentione auspiciorum sacrorum. Helia et Fusia lex eadem fuit de resistendo perniciosis legibus. Constitutum enim erat, ut liceret resistere actionibus et legibus per intercessionem et obnuntiationem. \* *Rogatione*] quasi dicat: Si unicuique perniciose civi licet ferre, quicquid lubet, actum est de republica.